
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del Settore Viabilità 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

VERBALE SECONDA SEDUTA DI GARA: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER 

L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, 

RELAZIONE ARCHEOLOGICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE, relativi all’intervento denominato “PROGETTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN VIADOTTO LUNGO LA SP 239 DAL KM 0+750 AL KM 

1+330” .  

CIG: 97110178BC  - Codice Gara 23SUA037 

 

SEDUTA PUBBLICA N. 2 del 01.08.2023 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno  1° Agosto 2023, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso pubblico 

affisso all’albo in data  26.07.2023, si è tenuta la seconda seduta di gara riguardante il prosieguo della fase di 

apertura della Busta “A”  per il controllo e la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti 

partecipanti alla gara in oggetto, in esecuzione della Determina a contrarre del Settore Viabilità dell’Ente, n° 

2023000737 del 18/04/2023 con la quale veniva indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., da espletarsi mediante Offerta Economicamente Più Vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 c. 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, 

Transizione al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 

2023001346 del 20/07/2023, risulta così composta: 

Presidente: ing. Marcello Gencarelli (che svolgerà anche funzioni di Segretario verbalizzante);  

Componenti: ing. Michele Francesco De Filippis e ing. Giuseppe Filardi, dipendenti interni all’Ente Provincia 

 

Si richiama il Verbale n. 1, relativo alla prima seduta pubblica del 25 Luglio 2023,  nella quale la Commissione 

ha provveduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) dei primi due 

Operatori Economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto, come di seguito elencati: 

 

http://www.provincia.cs.it/


2 

 

N.pl Rag.sociale ditta  

1 ITEC-INGEGNA 

2 IPRO + ALTRI 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 10:10 per il proseguimento della fase di apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) degli altri Operatori Economici partecipanti alla gara: 

La Commissione procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera A contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte 

per come previsto dal bando/disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti 

 

Si procede, pertanto, all’apertura della Busta A – Documentazione amministrativa degli operatori economici 

partecipanti:  

Plico n. 3 RTI INTEGRA SRL: : la documentazione risulta caricata regolarmente, i documenti e le dichiarazioni 

prodotte risultano conformi a quanto previsto nel bando/disciplinare di gara. Pertanto, l’operatore economico è 

ammesso alla fase successiva di gara. 

 

Plico n. 4 Rtp Madonna del Pilero: dall’esame della documentazione si rilevano le seguenti carenze 

documentali/dichiarative: 

1) Il modello di istanza e le relative dichiarazioni sono riferite esclusivamente alla mandataria Blue Engineering. 

E’ richiesta la presentazione dell’istanza di partecipazione anche da parte dei componenti mandanti del 

raggruppamento; 

2) L’assolvimento dell'imposta di bollo deve essere documentato nelle forme previste al punto 15.2 del 

disciplinare di gara; 

3) Il Patto d'integrità è reso e sottoscritto solo dalla mandataria Blue Engineering s.r.l.. E’ richiesto che lo stesso 

sia reso e sottoscritto da tutti i componenti del RTP; 

4) Nel Passoe sono presenti la mandataria ed un mandante. Dovrà prodursi un passoe che riporti l'intera 

compagine del RTP; 

5) La polizza è intestata e sottoscritta esclusivamente dalla mandataria Blue Engineering S.r.l.. La polizza deve 

essere integrata riportando l’intera compagni del RTP e sottoscritta digitalmente da tutti i componenti. 

 

Pertanto, sussistendone i presupposti, si procede all'attivazione del soccorso istruttorio di cui all'art. 83 co. 9 del 

D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta di integrazione della documentazione e/o dichiarazioni presentata. 

 

 

Plico n. 5 ATI NEMESIS: dall’esame della documentazione si rilevano le seguenti carenze 

documentali/dichiarative: 

1) Il Raggruppamento non produce un elenco dei servizi di ingegneria dal quale evincere in 

maniera univoca gli importi minimi dei lavori, le categorie ed i soggetti che li hanno 

espletati.  Si richiede quadro riepilogativo con indicazione dei relativi servizi, importi, categorie 

e soggetti che li hanno espletati. 

Pertanto, sussistendone i presupposti, si procede all'attivazione del soccorso istruttorio di cui all'art. 83 co. 9 

del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta di integrazione della documentazione e/o dichiarazioni 

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I5619%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5618%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5616%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5608%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5623%22);


3 

 

presentata. 

Alla presenza di tutti i componenti della commissione, alle ore 13:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Le operazioni di gara riprenderanno in seduta pubblica che sarà comunicata con successivo avviso. 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: 

https://gare.provincia.cs.it.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 01/08/2023 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente 

Ing. Marcello Gencarelli 

(con funzioni di 

segretario verbalizzante) 

F.to Ing. Marcello Gencarelli 

Componente 
Ing. Michele Francesco 

De Filippis 
F.to Ing. Michele Francesco De Filippis 

Componente Ing. Giuseppe Filardi F.to Ing. Giuseppe Filardi 

 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 

 

 

 

 

 

https://gare.provincia.cs.it/

